ДОГОВОР № ______

на проведение экспертизы

г. Ярославль

                            « ___» _______  202_ г.

Союз «Торгово-промышленная палата Ярославской области» (ЯрТПП), именуемый в дальнейшем «ИСПОЛНИТЕЛЬ», в лице Президента ЯрТПП Рогоцкой Натальи Викторовны, действующего на основании Устава, с одной стороны,
и __________________________________________________ именуемое в дальнейшем «ЗАКАЗЧИК», в лице _____________________________________________________, действующего на основании __________________ с другой стороны, совместно и по отдельности именуемые «СТОРОНЫ(А)», заключили настоящий договор (далее - «договор») о нижеследующем:

1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА
1.1 ИСПОЛНИТЕЛЬ обязуется оказать услуги экспертизы согласно заявке ЗАКАЗЧИКА, а ЗАКАЗЧИК обязуется принять и оплатить услуги ИСПОЛНИТЕЛЯ в соответствии с условиями настоящего договора.

Задачей экспертизы  является _____________________________________________________

_______________________________________________________________________________

1.2. ИСПОЛНИТЕЛЬ принимает на себя выполнение следующих услуг:

1.2.1. Сбор и анализ исходных данных (информации,  имеющейся у ЗАКАЗЧИКА)

1.2.2. Осмотр на месте объекта экспертизы.

1.2.3. Поиск и анализ необходимых данных.

1.2.4. Изучение предмета экспертизы  в соответствии с поставленной задачей (п.1.1)

и составление экспертного заключения.
2. СТОИМОСТЬ УСЛУГ И ПОРЯДОК ИХ ОПЛАТЫ
2.1. Стоимость услуг ИСПОЛНИТЕЛЯ – цена Договора – определяется согласно Приложению № 1 к настоящему Договору).

Организация ЯрТПП  применяет упрощенную систему налогообложения, НДС не облагается.

2.2. ЗАКАЗЧИК обязан полностью  оплатить услуги ИСПОЛНИТЕЛЯ в срок не позднее 3 (трех) банковских дней с момента выставления счета.

                                        3. СРОКИ ВЫПОЛНЕНИЯ УСЛУГ
3.1. Настоящий договор действует с момента его подписания СТОРОНАМИ и действует до  выполнения ими всех обязательств по настоящему Договору.

3.2. Срок проведения экспертизы составляет не более 20 (двадцати) рабочих дней и исчисляется с момента выполнения ЗАКАЗЧИКОМ всех своих обязанностей, предусмотренных п.п. 4.3. – 4.4.  настоящего договора.
4. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ, ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН
4.1. ИСПОЛНИТЕЛЬ обязан провести экспертизу в соответствии с требованиями п.1.2. настоящего Договора и сдать ЗАКАЗЧИКУ письменное экспертное заключение.
4.2.  ЗАКАЗЧИК обязан своевременно, в соответствии с п.п. 2.1, 2.2. настоящего Договора оплатить услуги  ИСПОЛНИТЕЛЯ.

4.3. ЗАКАЗЧИК несет ответственность за обеспечение ИСПОЛНИТЕЛЯ всей необходимой информацией для составления заслуживающего доверия экспертного заключения, включая личное ознакомление с предметом экспертизы. ИСПОЛНИТЕЛЬ имеет право на ознакомление с необходимой документацией о предмете экспертизы. ИСПОЛНИТЕЛЬ имеет право получать  информацию от государственных контролирующих органов, сторонних организаций.

При невозможности получить в достаточном объеме документы и информацию, необходимую для проведения экспертизы, в том числе от третьих лиц, ИСПОЛНИТЕЛЬ обязан отразить это в своем  заключении.

4.4. ЗАКАЗЧИК обязуется не позднее 5 (пяти) дней  с даты подписания договора предоставить ИСПОЛНИТЕЛЮ все документы, материалы и другую информацию, указанную в п. 1.2.1.  настоящего Договора, обеспечить допуск к объекту экспертизы. В случае задержки или предоставления неполной информации  ИСПОЛНИТЕЛЮ (по его мнению) от ЗАКАЗЧИКА, сроки  выполнения работ соразмерно увеличиваются.

4.5. ИСПОЛНИТЕЛЬ вправе привлекать  третью сторону, с необходимой компетенцией, для проведения экспертизы.

4.6. ИСПОЛНИТЕЛЬ выдает ЗАКАЗЧИКУ экспертное заключение после 100% оплаты работ по договору.

4.7. ЗАКАЗЧИК вправе отказаться от исполнения настоящего Договора путём направления письменного уведомления ИСПОЛНИТЕЛЮ о предполагаемом отказе. ИСПОЛНИТЕЛЬ прекращает производство любых действий по исполнению настоящего Договора с момента получения данного уведомления. Проведение экспертизы оплачивается ЗАКАЗЧИКОМ в указанном случае в размере фактически понесенных ИСПОЛНИТЕЛЕМ расходов, но не менее чем в размере 25 (Двадцать пять) процентов от предварительной стоимости проведения экспертизы.

4.8. Возражение ЗАКАЗЧИКА против содержания заключения  в целом или частности не могут рассматриваться  в качестве  основания   расторжения  Договора или отказа от принятия работ.

4.9. Заключение эксперта производится исключительно для собственных  целей ЗАКАЗЧИКА и не может воспроизводиться и распространяться в любой форме без согласования между ЗАКАЗЧИКОМ  и ИСПОЛНИТЕЛЕМ.

5.  ОСОБЫЕ УСЛОВИЯ
5.1. Настоящий договор может быть изменен  или прекращен до полного выполнения СТОРОНАМИ принятых обязательств только по взаимному  соглашению  СТОРОН. Все изменения или дополнения  оформляются Дополнительными Соглашениями к настоящему Договору.

5.2. В случае форс-мажорных  обстоятельств настоящий Договор может быть расторгнут  в одностороннем порядке, если на письменное уведомление одной из СТОРОН  о расторжении (с указанием форс-мажорных обстоятельств) другая СТОРОНА не дала ответа в течение пяти дней с даты получения уведомления.

5.3. Если в процессе выполнения услуг  выясняется нецелесообразность  дальнейшего проведения экспертных работ, ИСПОЛНИТЕЛЬ  обязан приостановить ее, поставив об этом в известность ЗАКАЗЧИКА в письменном виде в трехдневный  срок после приостановления работ. В этом случае СТОРОНЫ обязаны в десятидневный срок рассмотреть вопрос о целесообразности  оказания услуг.
5.4. Споры и разногласия, возникающие из настоящего договора или в связи с ним, могут быть переданы на разрешение суда после принятия мер по досудебному урегулированию по истечении 30 календарных дней со дня направления претензии. Споры и разногласия при их неурегулировании в претензионном порядке подлежат рассмотрению суде.
6. АДРЕСА РЕКВИЗИТЫ И ПОДПИСИ СТОРОН

	«ИСПОЛНИТЕЛЬ»

ЯрТПП:
150000, г. Ярославль, ул. Свободы, д. 62

ИНН 7604005413

КПП 760401001

р/c 40703810977020000014

в Калужском отделении №8608 ПАО Сбербанк

к/с 30101810100000000612

БИК 042908612
тел./факс (4852) 21-88-74

e-mail: kiselev@yartpp.ru

___________________ Рогоцкая Н.В.
м.п.
	«ЗАКАЗЧИК»

___________________________________

ИНН

р/сч

к/сч

БИК

тел.

факс

_______________/__________/

м.п.

                                                                   Приложение № 1
                                                                                                  к  Договору №  _____ от ________

 ТАРИФЫ

на проведение работ по экспертизе товаров, работ, услуг
1. Установить базовый тариф за проведение работ по экспертизе товаров, работ, услуг исходя из стоимости 1 200 (одна тысяча двести) рублей  за эксперт/час.

2. В затраты включается время (стоимость) поездки к объекту экспертизы и обратно, время на составление экспертного заключения (акта), а также при необходимости проведения лабораторных и/или иных испытаний в других (сторонних организациях).

3. Цена экспертизы и срок проведения экспертизы согласовывается в заявке, подписываемой Заказчиком.

4. Участие экспертов в судебных заседаниях (по повестке суда) оплачивается стороной, ходатайствующей о назначении экспертизы, а при назначении экспертизы решением суда по его инициативе - в порядке, предусмотренном АПК РФ, но не менее 5000 (пять тысяч)  рублей за одно судебное заседание.

5. За срочность проведения работ по экспертизе товаров, работ, услуг (менее 72 часов) ЯрТПП вправе установить дополнительный тариф в размере 100% от стоимости экспертизы.
6. Стоимость проведения работ по экспертизе товаров, работ, услуг в рамках Федерального закона Российской Федерации от 5 апреля 2013 г. N 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» определяется исходя из затраченных эксперт/часов, но не может быть менее 10 000 (десять тысяч) рублей, и определяется в договоре между Заказчиком и ЯрТПП.
7. Вызов в суд эксперта для пояснений по Заключению – за отдельную плату.
	«ИСПОЛНИТЕЛЬ»
 ….………………....
	              «ЗАКАЗЧИК»
              ………………………………

3